
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:  
«О внесении изменений в локальные нормативные акты  

СГТУ имени Гагарина Ю.А.» 
 

г. Саратов                                                                                  17 мая 2023 года 
 
 

Заслушав и обсудив информацию проректора по учебной работе 
Мизякиной О.Б. о внесении изменений в «Положение о государственной 
итоговой аттестации по программам высшего образования выпускников 
СГТУ имени Гагарина Ю.А.», Ученый совет 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения в «Положение о государственной 
итоговой аттестации по программам высшего образования выпускников 
СГТУ имени Гагарина Ю.А.» (далее – Положение), принятое на заседании 
Ученого Совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 30 июня 2017 года, в редакции 
Приложения №1 к настоящему Постановлению. 

 

 

 
Председатель Ученого совета                                                          С.Ю. Наумов  

 
 

Ученый секретарь Ученого совета                                                  Н.В. Тищенко 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 6 
от 17 мая 2023 года 
Ученый секретарь ученого совета 
 СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
___________________ С.Ю. Наумов 
 
 

 
 
 
 

Изменения в «Положение о государственной итоговой аттестации 
по программам высшего образования выпускников СГТУ имени 

Гагарина Ю.А.», принятое на заседании Ученого Совета СГТУ имени 
Гагарина Ю.А. 30 июня 2017 года 

 

1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

    «11. Успешное прохождение государственной итоговой аттестации  

является основанием для выдачи обучающемуся документа о высшем 

образовании и о квалификации образца, установленного Министерством 

науки и высшего образования Российской Федерации». 

2. Пункт 20 изложить в следующей редакции: 

    «20. Решение о присвоении выпускнику квалификации по направлению 

подготовки (специальности) и выдаче диплома о высшем образовании и о 

квалификации образца, установленного Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации, принимает государственная 

экзаменационная  комиссия по положительным результатам государственной 

итоговой аттестации, оформленным протоколами экзаменационных 

комиссий». 

3. Пункт 41 изложить в следующей редакции: 

«41. Обучающиеся, не прошедшие государственную итоговую аттестацию 

в связи с неявкой на защиту выпускной квалификационной работы по 

неуважительной причине или в связи с получением оценки 



«неудовлетворительно», отчисляются из университета с выдачей справки об 

обучения, как не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению 

образовательной программы и выполнению учебного плана». 

4. Ввести в Положение пункты 54, 55, 56, 57 следующего содержания: 

«54. Государственные экзаменационные комиссии создаются по каждой 

специальности и направлению подготовки, или по каждой образовательной 

программе, или по ряду специальностей и направлений подготовки, или по 

ряду образовательных программ». 

«55. Программа государственной итоговой аттестации, включая 

требования к выпускным квалификационным работам и порядку их 

выполнения, критерии оценки защиты выпускных квалификационных работ, 

утвержденные СГТУ имени Гагарина Ю.А., а также порядок подачи и 

рассмотрения апелляций доводятся до сведения обучающихся не позднее чем 

за шесть месяцев до начала государственной итоговой аттестации». 

«56. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение 

государственной итоговой аттестации». 

«57.  СГТУ имени Гагарина Ю.А.  вправе применять электронное 

обучение, дистанционные образовательные технологии при проведении 

защит выпускных квалификационных работ. Особенности проведения защит 

выпускных квалификационных работ  с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий определены 

локальными нормативными актами Университета. При проведении защит 

выпускных квалификационных работ с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий обеспечивается идентификация 

личности обучающихся и контроль соблюдения требований, установленных 

указанными локальными нормативными актами». 

 

 

 

, 


